[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção de Congratulação
 Emenda

Nº. 005/2024

	AUTOR: ROSELI DE FÁTIMA VARELA COELHO – PSDB e Outros

Senhor Presidente:

Os Vereadores que a presente subscrevem, requerem à Mesa, nos termos regimentais, que após ouvido o Colendo Plenário, dado sua Deliberação favorável, seja encaminhado MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO as Mulheres Atletas do Ciclismo do nosso Município: ALINE BRAGA NOGUEIRA DE MOURA, ISADORA DA SILVA CINTURIÃO WASKI, RENATA CASSIA HERRADON DIAS, ROSANGELA DOS SANTOS SUSKO, CLEIVA RODRIGUES SCARIOT, CLEIVIANY SCARIOT DA SILVA, JOSIANA CRUZ DA SILVA MARIANO, LÍVIA HERRADON DIAS, DANIELLY DIEHL SANTOS, ROSA HELENA BORGES DA SILVA, EMANUELLY FERNANDES AMORIM, RAFAELA OLIVEIRA SANTANA e NATACHA CINTURIÃO VILELA.
HISTORICAMENTE, QUANDO PENSAMOS NA CONSTRUÇÃO DO UNIVERSO DO ESPORTE, ELE É FORTEMENTE ASSOCIADO À FIGURA MASCULINA. O ESPORTE MODERNO COMO CONHECEMOS, FOI CONSTRUÍDO A PARTIR DE UM LUGAR DE AFASTAMENTO, EXCLUSÃO, OPRESSÃO E SILENCIAMENTO EM RELAÇÃO À PRESENÇA DAS MULHERES. INFELIZMENTE, NEM SEMPRE AS MULHERES FORAM BEM-VINDAS NESSE UNIVERSO. NADA PARA AS MULHERES NO ESPORTE, VEIO DE GRAÇA, TODAS AS CONQUISTAS FORAM FRUTO DE MUITA RESISTÊNCIA, LUTA E DETERMINAÇÃO. QUANDO FALAMOS DE REPRESENTATIVIDADE FEMININA ESTAMOS DEFENDENDO O DIREITO DE OCUPAR ESPAÇOS QUE FORAM HISTORICAMENTE NEGADOS, SEJA NO ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO OU NO LAZER.
A REPRESENTATIVIDADE FEMININA NO ESPORTE É IMPORTANTE PARA:
INSPIRAR NOVAS GERAÇÕES DE MENINAS E ADOLESCENTES A ACREDITAREM QUE O ESPORTE TAMBÉM PODE FAZER PARTE DE SUAS VIDAS.
DIVERSIFICAR AMBIENTES QUE SEMPRE FORAM OCUPADOS POR HOMENS E PENSADOS PARA ELES.
REVISITAR QUESTÕES LIGADAS À EQUIDADE DE GÊNERO, BUSCANDO UM MAIOR RECONHECIMENTO E RESPEITO ÀS ATIVIDADES PROFISSIONAIS DESEMPENHADAS POR MULHERES NO UNIVERSO DO ESPORTE.
QUEBRAR ESTEREÓTIPOS COMO, POR EXEMPLO: MULHERES SÃO FRÁGEIS E VULNERÁVEIS, NÃO POSSUEM VELOCIDADE, FORÇA, RESISTÊNCIA E NEM HABILIDADE PARA PRATICAR DETERMINADOS ESPORTES.
DAR VISIBILIDADE PARA QUE DIVERSAS ATLETAS POSSAM SER RECONHECIDAS PELAS SUAS CONQUISTAS.
ALÉM DE TODA SUA FORÇA, AINDA TEMOS PAPÉIS IMPORTANTES, COMO ESTUDANTES, DONAS DE CASA, EMPREENDEDORAS E MÃES.
NA NOSSA CIDADE TEMOS VÁRIAS MULHERES QUE ESTÃO SE DESTACANDO NO ESPORTE. EM VÁRIAS MODALIDADES, HOJE IREMOS CITAR A NATAÇÃO E O CICLISMO.
E NO CICLISMO, TEMOS MUITAS MULHERES QUE ESTÃO SE DESTACANDO, SE ENVOLVENDO NESSE ESPORTE, MAS VAMOS USAR AS QUE ESTÃO EM DESTAQUE, SUBINDO EM PÓDIOS E INCENTIVANDO CADA VEZ MAIS MULHERES. DENTRE ELAS, TEMOS ESTUDANTES, CRIANÇAS, ADOLESCENTES, MULHERES, MÃES, EMPRESÁRIAS, FUNCIONÁRIAS PÚBLICAS, DONAS DE CASA, QUE NÃO DEIXAM O CANSAÇO VENCER, E TREINAM, E LEVAM O NOME DO NOSSO MUNICÍPIO PARA VÁRIAS CIDADES DO ESTADO.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 26 de março de 2024.

       ROSELI DE FÁTIMA VARELA COELHO - PSDB
 Proponente

DANIELA DO CARMO MARTINS – PSB
    Vereadora

[bookmark: _GoBack]CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – PSDB
Presidente

A Natação com a Rafaela Oliveira Santana, estudante e colecionando várias medalhas dentro e fora do nosso Estado. Que não deixa seus estudos de lado e se empenha cada dia mais nos treinos.
Circuito fedams - luiz stopa - funlec  1º lugar 100 m
Torneio centro-oeste de clubes - infantil a sênior- Anápolis/GO  5º lugar 200m
Circuito fedams - joão batista - sest/senat 1º lugar em todas as modalidades
Campeonato estadual de inverno - infantil a sênior - rádio clube – 4º lugar 800m
Jogos escolares da juventude de ms - 12 a 14 anos.
Rádio clube – 3º e 4º lugar em todas as modalidades
Torneio centro-oeste infantil a sênior 2º - Cuiabá/MT- 5º lugar em todas as modalidades
Torneio de abertura - Alex Pussieldi - rádio clube- 1º lugar 200m

Aline Braga Nogueira de Moura
Circuito Adventure Terenos P5 categoria Turismo
Circuito Adventure Piraputanga P1 categoria Turismo
Circuito Adventure Bandeirantes P1Geral Turismo
Circuito Adventure Rochedinho P2 Geral Turismo
Campeonato Estadual XCM P1 Turismo
Quilombos MTB P1 Geral Turismo
Circuito Adventure Bonito P2 Geral Turismo
Circuito Adventure Jaraguari P2 Geral Turismo

Renata Cassia Herradon Dias
Circuito MTB Brasil Rio Verde, P3 na categoria master A
Circuito Adventure Jaraguari, P1 na categoria master A
Circuito MTB Brasil Corguinho P1 geral turismo

Rosangela dos Santos Susko
Circuito MTB Brasil -Rio Verde P3 categoria Turismo
Circuito Adventure -Jaraguari P3 categoria Turismo
Circuito MTB Brasil -Corguinho P3 Geral Turismo
Cleiva Rodrigues Scariot
Circuito Adventure Rochedinho P5 Turismo Master B
Circuito MTB Brasil Rio Verde P1 Turismo MasterB
Circuito Adventure Jaraguari P 4 turismo Master B
Circuito MTB Brasil Corguinho P2 turismo Geral

Cleiviany Scariot da Silva
Circuito MTB Brasil Rio Verde P4 turismo juvenil
Circuito Adventure Jaraguari P3 turismo juvenil
Circuito MTB Brasil Corguinho P1 turismo juvenil

Isadora da Silva Cinturão Waski
Circuito Adventure Bandeirantes p4 categoria Turismo
Circuito Adventure Rochedinho p1 Categoria Turismo
Quilombos MTB p4 geral turismo
Circuito Adventure Bonito P4 categoria Turismo
Circuito Adventure P1 na categoria Turismo

Josiana Cruz da Silva Mariano
Circuito Adventure Terenos P5 categoria Turismo
Circuito Adventure Rochedinho P1 categoria Turismo
Circuito Adventure Jaraguari P1 categoria Turismo

Lívia Herradon Dias
Circuito Adventure Jaraguari, P1 categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Terenos, P3 na categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Piraputanga, P2 na categoria juvenil
Circuito Adventure Bandeirantes, P2 na categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Rochedinho, P2 na categoria juvenil turismo
Quilombos MTB, P3 geral turismo
Circuito Adventure Bonito, P2 categoria juvenil turismo
Circuito MTB Brasil, P2 geral turismo
Circuito Adventure Jaraguari, P5 geral turismo
Circuito MTB Brasil, P5 geral turismo

Danielly Diehl Santos
Circuito Adventure Sidrolândia, P2 categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Jaraguari, P2 categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Terenos, P2 na categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Piraputanga, P5 na categoria juvenil
Circuito Adventure Bandeirantes, P1 na categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Rochedinho, P3 na categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Bonito, P3 categoria juvenil turismo
Circuito Adventure Jaraguari, P1 Sub 23

Rosa Helena Borges da Silva
Circuito Conectando Corações P3
(Categoria turismo Master A)
Circuito Marathon Nasbike XCM P4
(Categoria turismo Master A)
Circuito Super Copa XCM P1
(Categoria turismo Master A)
Circuito Adventure Jaraguari P4 (Categoria turismo Master A)

Emanuelly Fernandes de Amorim
3° Lugar Campeonato Estadual Rei e Rainha do Crono MTB XCM
2° Lugar 2° GP Vale Perdido XCO
3° Lugar Campeonato Estadual de XCO
2° Lugar Super Copa Estadual de XCM
3°Lugar Copa Centro Estadual de XCM
1°Lugar XV GP MEGA de SPEED
3° Lugar na Geral Jaraguari Adventure

Natacha Cinturião Vilela
Circuito Adventure Jaraguari P5 (Categoria turismo Sub30)

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI